

در طول ۳۴ ماه ریاست جمهوری شهید رئیسی، ۱۷ پروژه کلان ناتمام تکمیل شد و به بهره‌برداری رسید

نهضتی که به یادگار ماند

تکمیل سد چمشیر پس از ۱۱ سال



مطالعات ساخت سد چمشیر در سال ۱۳۷۳ انجام و عملیات اجرایی آن نیز از سال ۱۳۹۱ با اعتباری حدود ۲۳۰ میلیون یورو شروع شد، اما عملیات ساخت آن با توقف و کندی مواجه بود که با تلاش‌های ۲۲ ماهه دولت سیزدهم و تخصیص اعتبارات ویژه، تکمیل شد و در تیرماه ۱۴۰۲ توسط آیت‌الله رئیسی به بهره‌برداری رسید.

تکمیل راه آهن بستان آباد - خاوران بعد از ۲۲ سال

احداث راه‌آهن تبریز-بستان‌آباد-میانه از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین پروژه‌های حمل و نقل کشور و آذربایجان شرقی است که عملیات احداث آن از سال ۱۳۷۹ آغاز شد، اما با کندی پیش رفت. این طرح در نهایت پس از ۲۲ سال وقفه و با اختصاص اعتبار ۳ هزار میلیارد تومانی از محل مصوبات دور اول سفر استانی شهید رئیسی به آذربایجان شرقی، ۱۹ خردادماه با حضور رئیس‌جمهور کشورمان به بهره‌برداری رسید.

تکمیل فرودگاه شهدای سقز پس از ۲۷ سال

فرودگاه ۱۸۰ هکتاری شهدای سقز پس از ۲۷ سال به اتمام رسید. در جریان سفر شهید رئیسی به کردستان، ۲۰۰ میلیارد تومان به تکمیل این طرح اختصاص یافت تا در نهایت در آبان‌ماه ۱۴۰۲ توسط آیت‌الله رئیسی به بهره‌برداری رسید.

تکمیل آزادراه منجیل - رودبار پس از ۱۲ سال

آزادراه منجیل - رودبار که حلقه مفقوده آزادراه قزوین - رشت بود و عمری بیش از ۱۲ سال داشت، بالاخره در اسفندماه ۱۴۰۲ توسط رئیس‌جمهور سیزدهم افتتاح شد تا گره ترافیکی این منطقه از شمال کشور باز شود.

تکمیل راه آهن همدان - سنندج پس از ۱۸ سال

بهره‌برداری از راه‌آهن همدان - سنندج نیز از دیگر برنامه‌های سفر شهید رئیسی به کردستان بود. در جریان سفر رئیس‌جمهور به کردستان، راه‌آهن همدان - سنندج پس از ۱۸ سال افتتاح شد؛ پروژه‌ای که تا قبل از دولت سیزدهم ۶۷ درصد پیشرفت فیزیکی داشت و با تلاش‌های دولت آیت‌الله رئیسی به مرحله نهایی رسید.

افتتاح خط دوم آبرسانی به شیراز از سد درودزن پس از ۱۲ سال

۲۱ مهرماه ۱۴۰۲ خط دوم انتقال آب شیراز از سد درودزن، پس از ۱۲ سال چشم‌اندازی، با حضور شهید رئیسی به بهره‌برداری رسید. گرچه این پروژه از سال ۱۳۹۰ شروع شده بود، اما در ادامه راه با کندی پیش‌رفت که در نهایت با همت دولت سیزدهم به مرحله نهایی رسید.

خط دوم انتقال آب شرب از سد درودزن به شیراز با ۷۸ کیلومتر طول مسیر، ۴۴۴۰ متر تونل انتقال، دارای ایستگاه پمپاژ، تصفیه‌خانه با ظرفیت ۳۰۰۰ لیتر در ثانیه و سه مخزن ۲ هزار مترمکعبی در مجموع ۶۰ هزارمتر مکعب است.

پایان ۱۲ سال انتظار برای افتتاح بیمارستان امام حسین (ع)

بیمارستان آموزشی، تخصصی و فوق تخصصی ۱۸۴ تختخوابی امام حسین(ع) شهرستان قسا پس از ۲۰ ماه ۱۴۰۲، پس از ۱۲ سال انتظار، با همت آیت‌الله رئیسی در دولت سیزدهم تکمیل و افتتاح شد. طرح احداث این بیمارستان از سال ۱۳۸۹ تا قبل از روی کار آمدن دولت

سیزدهم، نزدیک به ۵۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشت. برای ساخت و تجهیز این بیمارستان، ۱۰۰۰ میلیارد تومان هزینه شد.

پایان ۱۵ سال انتظار برای افتتاح طرح آبرسانی غدیر

در شهریور ماه ۱۴۰۱، طرح آبرسانی غدیر پس از ۱۵ سال توسط آیت‌الله رئیسی به بهره‌برداری رسید. اجرای این طرح مهم در سال ۱۳۸۷ آغاز شده بود اما تا سال ۱۴۰۰ کمتر از ۵۰ درصد پیشرفت داشت که با تأکید رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه مردم استان خوزستان در کمترین زمان ممکن از نعمت آب با کیفیت بهره‌مند شوند، با تأمین اعتبارات لازم، در دستور کار قرار گرفت و عملیاتی شد. این پروژه عظیم آب شرب قریب به ۴۰۷ میلیون نفر از جمعیت استان خوزستان را تأمین کرد.

آبرسانی به شهرستان‌های بم و بروت پس از یک دهه وقفه

پروژه آبرسانی بم و بروت از سد نسا نیز که بیش از ۱۰ سال نیمه‌کاره رها مانده بود و در حالی که سد نسای یکی از بهترین آب‌های استان را از منشأ کوه‌های جبال‌باز دارد، مردم شهرهای شرقی استان بویژه بم از دسترسی به این آب با کیفیت محروم بودند. با همت دولت سیزدهم، در تیرماه ۱۴۰۲ طرح آبرسانی به شهرستان‌های بم و بروت توسط رئیس‌جمهور شهید افتتاح شد. این پروژه ۲۴۰ هزار نفر ساکنان شهرهای بم و بروت را تحت پوشش آب شرب سالم و پایدار قرار داد.

پایان انتظار ۲۰ ساله برای آبرسانی به میانه

بهره‌برداری از ایستگاه پمپاژ دائم آب بانه

ایستگاه پمپاژ دائم آب بانه نیز یکی از پروژه‌های ناتمام در استان کردستان بود که ۱۲ آبان‌ماه ۱۴۰۲ توسط رئیس‌جمهور شهید مورد بهره‌برداری قرار گرفت. این طرح با هدف تأمین پایدار بخشی از نیاز آب شرب شهر بانه با ظرفیت ۵۵۵ لیتر بر ثانیه با حجم ۸۵ میلیون مترمکعب در سال به بهره‌برداری رسید و تأمین نیازهای آب شرب ۲۲۳ هزار نفر را پوشش می‌دهد. با توجه به تنش آبی سال ۱۴۰۰، این طرح در کوتاه‌ترین زمان ممکن و با پیگیری‌های دولت با اعتباری بالغ بر ۵۷۲ میلیارد تومان تکمیل و به بهره‌برداری رسید.

بهره‌برداری رسمی از متروی پرند پس از ۱۸ سال

در آذرماه ۱۴۰۲، شهید رئیسی با طی مسیر فرودگاه امام خمینی(ره) تا شهر جدید پرند با قطار شهری، از متروی این شهر به صورت رسمی بهره‌برداری کرد. این طرح که با پیشرفت ۳۰ درصدی تحویل دولت سیزدهم شده بود، با اعتباری بیش از ۷۵۰ میلیارد تومان از محل اعتبارات وزارت راه و شهرسازی و ۲۰۰ میلیارد تومان از محل بودجه‌های عمومی دولت تأمین اعتبار و تکمیل شد.

افتتاح ساختمان جدید بیمارستان قائمشهر پس از ۱۸ سال

در اردیبهشت‌ماه امسال و چند روز پیش از شهادت رئیس‌جمهور و همراهانش، ساختمان جدید بیمارستان رازی قائمشهر در جریان سفر آیت‌الله رئیسی به مازندران، به بهره‌برداری رسید. ساختمان جدید بیمارستان رازی قائمشهر از جمله طرح‌های نیمه تمام استان مازندران بود که پس از ۱۸ سال وقفه، با اهتمام دولت سیزدهم و با اعتباری بالغ بر ۸۰۰ میلیارد تومان در فضایی به مساحت ۲۴ هزار متر مربع در ۶ طبقه و با همه امکانات تخصصی از جمله ۱۰ اتاق عمل تکمیل و تجهیز شد و به بهره‌برداری رسید. بهره‌برداری از مرحله نخست تصفیه‌خانه فاضلاب گنبدکاووس پس از ۳۰ سال وقفه

در آذرماه ۱۴۰۲، مرحله نخست طرح جمع‌آوری و تصفیه فاضلاب شهر گنبدکاووس پس از ۳۰ سال وقفه با حضور رئیس‌جمهور شهید به بهره‌برداری رسید. تکمیل مرحله نخست این طرح مهم عمرانی که به دلایل مختلفی متوقف مانده بود، در دولت سیزدهم در دستور کار و جزو مصوبات اولین سفر آیت‌الله رئیسی به گلستان قرار گرفت. به همین خاطر دولت هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال برای این پروژه اعتبار پیش‌بینی کرد و بلافاصله عملیات اجرایی آن از سر گرفته شد.

افتتاح سد قیز قلعه‌سی پس از ۱۸ سال

سد قیز قلعه‌سی آخرین پروژه ناتمامی بود که توسط آیت‌الله رئیسی به بهره‌برداری رسید. ۳۰ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۳ و ساعاتی پیش از وقوع سانحه برای بالگرد رئیس‌جمهور که منجر به شهادت وی و همراهانش شد، آیت‌الله رئیسی و الهام علی‌اف با حضور در نقطه صفر مرزی و محل اجرای سد مشترک «قیزقلعه‌سی»، این سد را به شکل رسمی افتتاح کردند. سد قیز قلعه‌سی در ۲۲۰ کیلومتری شمال شرقی شهر تبریز و در ۱۲ کیلومتری پایین دست سد مخزن‌سی خدائرفین روی رودخانه ارس و در مرز ایران و جمهوری آذربایجان احداث شده است. عملیات اجرایی این پروژه از سال ۱۳۸۵ آغاز شد اما پس از ۱۸ سال، با همت دولت سیزدهم، مورد بهره‌برداری قرار گرفت.

بهبود متغیرهای اقتصاد کلان در دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی

تحول اقتصادی ثمره گفتمان عدالت‌محوری

عبارت دیگر، وضعیت نابرابری و فقر در مجموع بهبود یافته و توزیع درآمد روند مثبتی داشته است. در سال‌های گذشته ارزیابی درآمد سرانه به قیمت سال پایه ۹۵ نشان می‌دهد درآمد سرانه ایرانیان در سال ۱۴۰۰ به ۱۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسیده و در سال ۱۴۰۱ رقم ۱۳٫۷ میلیون تومان را ثبت کرده است. همچنین براساس نحوه توزیع مخارج بین خانوارهای پر هزینه نسبت به خانوارهای کم‌هزینه که همان دهک‌های بالا نسبت به دهک‌های پایین است نیز می‌توان دریافت که میزان نابرابری نسبتاً کاهش یافته است. این بخش نشان می‌دهد شکاف بین این دو گروه در سال ۱۴۰۱ کمتر شده است.

کاهش مستمر نرخ تورم تولیدکننده و مصرف‌کننده

تورم به عنوان شاخصی که با زندگی روزمره مردم و قدرت خرید درآمد آنان در ارتباط است به عنوان یکی از شاخص‌ترین متغیرهای اقتصاد کلان به شمار می‌رود. به‌طور خاص کنترل نرخ تورم یکی از اهداف اصلی دولت سیزدهم بود و دولت با اتخاذ سیاست‌های مالی غیرتورمی و همکاری بانک مرکزی در اتخاذ سیاست‌های پولی فعال تلاش کرد تورم را هدفگذاری کند.

با برنامه‌های ضدتورمی دولت سیزدهم نرخ تورم از ۵۵ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۰٫۹ درصد در فروردین ۱۴۰۳ کاهش یافت. همچنین مجموعه اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ شد. ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۴۲٫۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۳٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد.

رکوردشکنی در کمترین میزان نرخ بیکاری

توجه ویژه شهید رئیسی به موضوع اشتغال و کاهش بیکاری در کشور، در رکوردشکنی‌های مکرر دولت سیزدهم در کمترین میزان نرخ بیکاری ۲۰ سال اخیر کاملاً نمایان است. تابستان ۱۴۰۰ زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد نرخ بیکاری بهار ۱۴۰۰ معادل ۸٫۸ درصد اعلام شد. در پاییز و پس از حدود پنج ماه از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸٫۹ درصد رسید. رکوردشکنی کاهش‌ی شدن نرخ بیکاری در دولت از همین نقطه آغاز شد و در تابستان ۱۴۰۲ به ۷٫۹ درصد رسید.



سیزدهم و بانک مرکزی بر متغیرهای پولی و شاخص‌های اقتصاد کلان دریافت کرده‌اند.

کاهش نابرابری

اولویت سید محرومان

یکی از گفتمان‌های اصلی شهید رئیسی عدالت‌محوری و توجه به محرومان بود و همواره تلاش کرد تا نابرابری و فاصله طبقاتی در کشور کاهش یابد. یکی از شاخص‌هایی که می‌توان به واسطه آن سطح نابرابری جامعه را سنجید، ضریب جینی است. ضریب جینی به عنوان شاخصی برای سنجش نابرابری با روی کار آمدن دولت سیزدهم و اتخاذ سیاست‌های حمایتی از اقشار کم درآمد و اجرای سیاست مردمی‌سازی یارانه‌ها، روندی نزولی را طی کرده است. به

رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، کاهش نرخ تورم تولیدکننده و مصرف‌کننده، کنترل نرخ رشد کل‌های پولی، رکوردشکنی در کمترین میزان نرخ بیکاری و افت نرخ شاخص‌های نابرابری مصادیقی نمایان از مجاهدت ۱۰۰۰ روزه آیت‌الله رئیسی در کسوت ریاست جمهوری ایران است

نزدیک به ۱۰۰۰ روز آیت‌الله رئیسی در قامت رئیس‌جمهور ایران اسلامی به کشور خدمت کرد و در این روزها که ملت ایران در سوگ شهید‌جمهور و همراهان ایشان هستند، فرصت مناسبی است تا به اختصار برخی شاخص‌های آماری تحولاتی را که ایشان در دولت سیزدهم رقم زدند مرور کنیم تا شاید اندکی بتوانیم قدران ایشان باشیم. لازم به ذکر است در این گزارش صرفاً به بررسی برخی شاخص‌های اقتصاد کلان پرداخته شده است و مجموعه اقدامات شهید رئیسی در بخش‌های مختلف طی سه سال گذشته، وسیع‌تر از آن است که در قالب یک گزارش بتوان بدان پرداخت.

رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت

یکی از اهداف دولت سیزدهم و تأکیدات شهید رئیسی هموار کردن مسیر رشد اقتصادی بوده شاخص رشد اقتصادی طی دهه ۹۰ به صورت متوسط صفر بوده و به عبارتی از دهه ۹۰ به عنوان دهه از دست‌رفته اقتصاد ایران یاد می‌شود. براساس اعلام مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱، ۴٫۸ درصد بوده است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ درصد سال ۱۴۰۰ به ۴٫۵ درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین براساس رشد بخش‌های مختلف اقتصاد کشور در زمستان ۱۴۰۱، رشد بخش صنعت دورقمی شده و به ۱۱٫۹ درصد رسیده که این رقم از سال ۱۳۹۶ بی‌سابقه بوده است. براساس آمار اعلام شده از سوی مرکز آمار رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، ۶٫۷ درصد بوده است که برآورد می‌شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد. دهه ۹۰ به عنوان دهه از دست‌رفته اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی صفر درصد منجر شد تولید کشور آسیب‌های جدی را تحمل کند و با روی کار آمدن دولت سیزدهم این شرایط تغییر کرد.

مهار رشد کل‌های پولی

آیت‌الله رئیسی توجه ویژه‌ای به انضباط پولی و مالی دولت داشت و